
 

COMUNE DI OSPEDALETTO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 92 del 12-11-2025 

 
COPIA 

 

N°92 
Reg. delib. 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

Presa d'atto del provvedimento del Presidente della Comunità Valsugana e Tesino n. 151 dd. 28 
ottobre 2025 di indizione di una consultazione popolare riguardante la presenza di grandi carnivori 
e approvazione dell'accordo di contitolarità ai sensi dell'articolo 26 del Regolamento UE 2016/679. 
 
Oggi  dodici del mese di novembre dell'anno  duemilaventicinque alle ore 13:15, in modalità 
videoconferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

  Presenti/Assenti 
Licciardiello Edy Sindaco P 
Cavagna Genny Vice Sindaco P 
Furlan Andrea Assessore P 
Zortea Giorgio Assessore A 
 

     3    1 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Biscaro Sonia, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. Licciardiello Edy nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l'oggetto sopraindicato. 

 

  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 92 del 12-11-2025 

 

OGGETTO Presa d'atto del provvedimento del Presidente della Comunità Valsugana e 
Tesino n. 151 dd. 28 ottobre 2025 di indizione di una consultazione popolare 
riguardante la presenza di grandi carnivori e approvazione dell'accordo di 
contitolarità ai sensi dell'articolo 26 del Regolamento UE 2016/679. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
L’art. 28 del vigente Statuto della Comunità Valsugana e Tesino prevede quanto segue:  
“1. La Comunità favorisce la consultazione della intera popolazione presente sul proprio territorio, 
o anche di gruppi informali di persone, rispetto a temi generali o a specifici temi di interesse 
collettivo. 
2. La consultazione è improntata a criteri di semplicità, celerità e libertà di forme espresse. 
3. La consultazione impegna la Comunità a valutare le indicazioni. 
4. La consultazione è indetta dal Presidente, previa conforme deliberazione del Comitato esecutivo: 

a) su proposta del Comitato esecutivo; 
b) su proposta del Consiglio approvata con il voto favorevole della maggioranza assoluta dei 

componenti assegnati; 
c) su proposta di almeno 5 consigli comunali facenti parte del territorio della Comunità; 
d) su proposta di almeno 500 cittadini residenti in almeno 4 comuni facenti parte della 

Comunità che abbiano compiuto il sedicesimo anno di età e siano in possesso degli altri 
requisiti necessari per l’esercizio del diritto elettorale attivo per le elezioni comunali; 

e) su proposta di almeno 10 associazioni aventi sede nella Comunità e che abbiano chiesto 
espressamente e preventivamente di essere consultate con le modalità stabilite dalla 
Comunità medesima. 

5. Nell’atto di indizione sono individuati la data e l’oggetto della consultazione, i soggetti 
interessati e le modalità di svolgimento ritenute più idonee. 
6. Possono essere adottate, in via sperimentale, forme di consultazione che si avvalgono della 
tecnologia telematica.”. 
Con decreto del Presidente della Comunità Valsugana e Testo n. 54 del 03.04.2025 è stato preso 
atto del deposito, ai sensi dell’art. 28 del vigente Statuto della Comunità Valsugana e Tesino, di numero 
622 firme di cittadini residenti nei Comuni facenti parte del territorio della Comunità e raccolte 
relativamente alla richiesta di indizione della consultazione popolare in materia di grandi carnivori 
promossa dal Sig. Perin Danilo. 
Con la deliberazione n. 30 dd. 21.10.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, il Consiglio dei 
Sindaci della Comunità Valsugana e Tesino ha disposto la consultazione popolare, definendo gli 
indirizzi generali e stabilendo gli indirizzi generali articolati in tredici punti. 
Ai sensi dell’art. 28 dello Statuto della Comunità, con decreto del Presidente della Comunità 
Valsugana e Tesino n. 151 dd. 28.10.2025, dichiarato immediatamente eseguibile, è stata 
formalizzata l’indizione della consultazione popolare, recependo gli indirizzi dal Consiglio dei 
Sindaci. 
Ai sensi dell’articolo 26 del Regolamento UE 2016/679, con decreto del Presidente della Comunità 
Valsugana e Tesino n. 152 dd. 28.10.2025 è stato approvato l’accordo di contitolarità per lo 
svolgimento della consultazione popolare riguardante la presenza dei grandi carnivori;  
Ciò premesso; 
 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 92 del 12-11-2025 

Ritieni che la presenza di grandi carnivori quali orsi e lupi, in zone densamente 
antropizzate come la Bassa Valsugana e Tesino, sia un grave pericolo per la sicurezza 
pubblica ed un danno per l’economia e la salvaguardia di usi, costumi e tradizioni 
locali?

S
I

N
O

Vista la nota prot. n. 14868 dd. 29/10/2025, assunta al protocollo comunale n.4687, con la quale la 
Comunità Valsugana e Tesino ha informato i comuni del territorio che: 

- con atto del Presidente della Comunità n. 151 del 28.10.2025 è stata indetta una consultazione 
popolare riguardante la presenza di grandi carnivori; 

- con atto del Presidente della Comunità n. 152 del 28.10.2025 è stato approvato l’accordo di 
contitolarità ai sensi dell’articolo 26 del Regolamento UE 2016/679. 

Considerato che l’atto di indizione prevede, tra l’altro, i seguenti indirizzi generali e modalità di 
svolgimento della consultazione: 
 

1) La consultazione si svolgerà mediante la somministrazione del seguente quesito, stampato 
su apposite schede: 

 
 

2) La consultazione sarà indetta dal Presidente della Comunità e si svolgerà dal giorno 
17.11.2025 al giorno 29.11.2025 compresi; 

3) La consultazione si svolgerà in collaborazione con i Comuni del territorio della Bassa 
Valsugana e Tesino, presso i cui uffici gli aventi diritto potranno recarsi dalle ore 9.00 alle 
ore 12.00, dal lunedì al sabato, mediante il coinvolgimento dei dipendenti e/o degli 
Amministratori dei singoli Enti in base a quanto ciascun Comune riterrà di stabilire; 

4) Gli aventi diritto sono le cittadine e i cittadini che risultano iscritti nelle liste elettorali 
comunali alla data di indizione della consultazione. Sono esclusi gli elettori iscritti 
all’Anagrafe degli Italiani Residenti all’Estero (A.I.R.E.). Sono compresi i cittadini 
dell’Unione Europea iscritti nelle liste elettorali aggiunte per le elezioni comunali ai sensi 
del D.Lgs. n. 197/1996; 

5) Agli aventi diritto, identificati tramite esibizione di idoneo documento di identificazione o 
con modalità equipollenti (conoscenza personale del personale addetto), verrà consegnata la 
scheda con il quesito su cui si svolge la consultazione riprodotto per intero e a caratteri 
chiaramente leggibili; 

6) Gli aventi diritto riceveranno la scheda presso il Comune nelle cui liste elettorali sono 
iscritti; la scheda è compilata liberamente, tracciando sulla scheda un segno sulla risposta 
prescelta; 

7) Le operazioni avvengono nei locali a ciò adibiti dal Comune, senza necessità di allestimento 
di cabine elettorali o simili accorgimenti, alla presenza di personale addetto e/o del Sindaco, 
di componenti della Giunta e/o di componenti del Consiglio Comunale; 

8) Non è ammessa la partecipazione mediante delega; 
9) La Comunità fornisce ai Comuni le schede; 
10) I Comuni mettono a disposizione i contenitori e le liste degli aventi diritto, formate come 

descritto al precedente punto 4), distribuiscono e raccolgono le schede, per poi custodirle 
fino a consegna, alla Comunità; 

11) Il Presidente della Comunità può prorogare la durata della consultazione; 
12) Scaduto il termine per la partecipazione alla consultazione, le schede saranno ritirate dalla 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 92 del 12-11-2025 

Comunità presso ciascun Comune, ed il personale della stessa procederà allo spoglio secondo 
le modalità che saranno stabilite dal Presidente della Comunità; 

13) L’esito della consultazione sarà proclamato dal Presidente e sottoposto al Consiglio dei 
Sindaci per le valutazioni di competenza. 

Dato atto che, in esecuzione a quanto sopra, risulta opportuno prendere atto del provvedimento del 
Presidente della Comunità Valsugana e Tesino e, conseguentemente, approvare l’accordo di 
contitolarità, ai sensi dell’articolo 26 del Regolamento UE 2016/679, esplicativo anche di alcune 
questioni operative. 
Visto a tal fine il testo dell’accordo, facente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 183, 4° comma, del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm., al fine di poter 
dar corso speditamente a tutti gli adempimenti necessari dati i tempi stretti per l’espletamento della 
consultazione; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto lo Statuto della Comunità Valsugana e Tesino, in particolare l’articolo 28; 
Visto il Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino-Alto Alto Adige, approvato con 
L.R. 03/05/2018 n. 2 e ss.mm.; 
Visto il testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267 e ss.mm.; 
Acquisito il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 185 del 
CEL (Codice Enti Locali), espresso dal Segretario comunale. 
Dato atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile in quanto la presente 
deliberazione non comporta aspetti di natura finanziaria. 
Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 
dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi degli articoli 7 e 14 del Codice di comportamento 
dei dipendenti del Comune. 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto del provvedimento del Presidente della Comunità Valsugana e Tesino n. 151 
dd. 28.10.2025, dichiarato immediatamente eseguibile, con il quale è stata indetta una 
consultazione popolare riguardante la presenza di grandi carnivori, che si svolgerà dal giorno 
17/11/2025 al giorno 29/11/2025 compresi ed esclusa la domenica, mediante somministrazione 
del seguente quesito stampato su apposite schede: 

 
Ritieni che la presenza di grandi carnivori quali orsi e lupi, in zone 
densamente antropizzate come la Bassa Valsugana e Tesino, sia un 
grave pericolo per la sicurezza pubblica ed un danno per l’economia 
e la salvaguardia di usi, costumi e tradizioni locali 

SI                                         NO 
 

2. di dare atto, in particolare, che le operazioni avvengono nei locali a ciò adibiti dal Comune, 
senza necessità di allestimento di cabine elettorali o simili accorgimenti; 

3. di disporre che le operazioni di voto avvengano presso gli uffici del comune dalle ore 9.00 alle 
ore 12.00, dal lunedì al sabato, alla presenza di personale dipendente e/o del Sindaco, di 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 92 del 12-11-2025 

componenti della Giunta comunale e/o di consiglieri comunali opportunamente individuati, e 
nelle giornate di sabato 22 novembre e sabato 29 novembre dalle ore 9.00 alle ore 12.00 alla 
presenza del Sindaco e/o di componenti della giunta e/o componenti del consiglio comunale 
(no dipendenti); 

4. di demandare alla Responsabile dell’Ufficio Elettorale la predisposizione delle liste elettorali 
degli aventi diritto, formate come descritto al punto 4. dell’atto del Presidente dalla Comunità 
Valsugana e Tesino citato al precedente punto 1. e di nominare la stessa Responsabile del 
procedimento in oggetto; 

5. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, ed ai sensi dell’articolo 26 del 
Regolamento UE 2016/679, l’accordo di contitolarità per lo svolgimento della consultazione 
popolare riguardante la presenza dei grandi carnivori, il quale viene allegato al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, precisando che lo stesso sarà 
sottoscritto dal Sindaco pro tempore, in rappresentanza del Comune, il quale potrà anche 
introdurre lievi modifiche volte a correggere errori materiali o a precisare nel dettaglio 
situazioni incluse nel presente provvedimento;  

6. di dare atto che, all’interno dell’accordo, sono elencati e dettagliati i compiti e le funzioni dei 
Comuni e della Comunità;  

7. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Comunità Valsugana e Tesino per gli 
adempimenti di competenza;  

8. di pubblicare copia del presente provvedimento all’albo telematico dell’ente; 
9. di riconoscere il presente, all'unanimità dei voti espressi per alzata di mano, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 e 
ss.mm..  

 
 
 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/1992 e ss.mm., avverso la presente deliberazione sono 
ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183, 
comma 5, della L.R 03.05.2018 n. 2 e s.m.; 
b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
c) in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 92 del 12-11-2025 

 

OGGETTO Presa d'atto del provvedimento del Presidente della Comunità Valsugana e 
Tesino n. 151 dd. 28 ottobre 2025 di indizione di una consultazione popolare 
riguardante la presenza di grandi carnivori e approvazione dell'accordo di 
contitolarità ai sensi dell'articolo 26 del Regolamento UE 2016/679. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Licciardiello Edy F.to Dott.ssa Biscaro Sonia 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 92 del 12-11-2025 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni  

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 

Oggetto: Presa d'atto del provvedimento del Presidente della Comunità 
Valsugana e Tesino n. 151 dd. 28 ottobre 2025 di indizione di una 
consultazione popolare riguardante la presenza di grandi carnivori e 
approvazione dell'accordo di contitolarità ai sensi dell'articolo 26 del 
Regolamento UE 2016/679. 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
 

Data 11-11-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to Biscaro Sonia 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 92 del 12-11-2025 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 92 del 12-11-2025 

 
 

Oggetto: Presa d'atto del provvedimento del Presidente della Comunità 
Valsugana e Tesino n. 151 dd. 28 ottobre 2025 di indizione di una 
consultazione popolare riguardante la presenza di grandi carnivori e 
approvazione dell'accordo di contitolarità ai sensi dell'articolo 26 del 
Regolamento UE 2016/679. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 10 giorni consecutivi con numero di registrazione 404 all’albo pretorio on line del 
sito www.comune.ospedaletto.tn.it. 
 
 Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione viene comunicata ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 79 comma 2 del Testo unico delle leggi regionali 
sull’ordinamento dei comuni della Regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 

- Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile 
  

IL RESPONSABILE 
 Dott.ssa Biscaro Sonia 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 92 del 12-11-2025 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 92 del 12-11-2025 
 
 

Oggetto: Presa d'atto del provvedimento del Presidente della Comunità 
Valsugana e Tesino n. 151 dd. 28 ottobre 2025 di indizione di una 
consultazione popolare riguardante la presenza di grandi carnivori e 
approvazione dell'accordo di contitolarità ai sensi dell'articolo 26 del 
Regolamento UE 2016/679. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 IL RESPONSABILE 
 Biscaro Sonia 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


